РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 24.10.2018

№ 77
О внесении изменений в решение Совета народных
депутатов Суздальского района от 28.05.2008  № 54
Руководствуясь Федеральными законами  от 02.03.2007 № 25-ОЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 15.12.2001  № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», законами Владимирской области от 30.05.2007  № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области»,   от 04.07.2007 № 78-ОЗ «О соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Владимирской области, а также установлении типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы во Владимирской области», Уставом муниципального образования Суздальский район Владимирской области, Совет народных депутатов Суздальского района  решил:
1.Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов Суздальского района от 28.05.2008 № 54  «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц,   замещающих муниципальные должности в  муниципальном образовании  Суздальский район, доплатах к  трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, ранее замещавшим должности в органах власти и управления, общественных организациях Суздальского  района, исполнявших функции государственного управления»:
1.1 заголовок решения  изложить в новой редакции:
 «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих муниципального образования Суздальский район»;
1.2 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих муниципального образования Суздальский район согласно приложению»;
1.3 Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2.Сохранить назначенные в соответствии с Положением о пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в  муниципальном образовании  Суздальский район, доплатах к  трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, ранее замещавшим должности в органах власти и управления, общественных организациях Суздальского  района, исполнявших функции государственного управления, утвержденным решением Совета народных депутатов  28.05.2008 № 54, доплаты к трудовой пенсии по старости лицам, ранее замещавшим должности в органах власти и управления, общественных организациях Суздальского  района, исполнявших функции государственного управления.
3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01.01.2019 г.
	Глава Суздальского района,
председатель Совета народных депутатов                                                В.В.Кириллов

	Приложение
к решению Совета народных депутатов Суздальского района
 от 24.10.2018 № 77

ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсионном обеспечении муниципальных служащих
муниципального образования Суздальский район
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок пенсионного обеспечения муниципальных служащих  в органах местного самоуправления муниципального образования Суздальский район: Совете народных депутатов Суздальского района, администрации Суздальского района.
1.2. Муниципальные служащие в муниципальном образовании Суздальский район, имеют право на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств бюджета района.
        1.3. Муниципальные служащие  имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении по следующим основаниям:
1) сокращение должностей муниципальной службы в  органе местного самоуправления;
2) упразднение органа местного самоуправления;
3) соглашение сторон трудового договора;
4) истечение срока действия срочного трудового договора;
5) расторжение трудового договора  по инициативе муниципального служащего (в связи с выходом на пенсию);
6) расторжение трудового договора по инициативе представителя нанимателя (по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением);
7) перевод муниципального служащего по его просьбе или с его согласия в другой орган местного самоуправления;
8) отказ муниципального служащего от перевода на иную должность муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением либо отсутствие такой должности в том же муниципальном органе;
9)обстоятельства, не зависящие от воли сторон трудового договора (в связи с  признанием муниципального служащего полностью нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением; достижением муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе, установленного статьей 13 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации).
   1.4.  Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 3-9 пункта 1.3 настоящего Положения,  имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной  службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.
1.5. Определение размера пенсии за выслугу лет осуществляется в соответствии с установленным законом Владимирской области соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Владимирской области. Максимальный размер пенсии за выслугу лет не может превышать максимальный размер пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Владимирской области по соответствующей должности государственной гражданской службы Владимирской области.
1.6. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должностей, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», иные периоды в соответствии с нормативными правовыми актами Владимирской области и муниципальными правовыми актами.
2. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
2.1. Муниципальным служащим, за исключением лиц, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом  от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях").
2.2.Сохраняется право на пенсию за выслугу лет  в соответствии с законом и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и актами органов местного самоуправления без учета изменений, внесенных Федеральным законом от 23.05.2016 № 143-ФЗ в пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации":
за лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответствии с законами и нормативными правовыми актами Владимирской области и актами органов местного самоуправления района в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 01.01.2017;
за лицами, продолжающими замещать на 01.01.2017 должности муниципальной службы и имеющими на 01.01.2017 стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат) не менее 20 лет;
за лицами, продолжающими замещать на 01.01.2017 должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 01.01.2017 право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".
2.3. Муниципальным служащим, указанным в пункте 2.2 настоящего Положения, назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".
2.4. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и указанной фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.
2.5. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 суммы должностного оклада, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и ежемесячной надбавки за классный чин по замещавшейся должности муниципальной службы либо 2,3 суммы должностного оклада муниципального служащего, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и ежемесячной надбавки за классный чин, сохраненных по прежней замещавшейся должности муниципальной службы в порядке, установленном действующим законодательством.
2.6. Муниципальному служащему, не имеющему классного чина, размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе по замещавшейся должности муниципальной службы либо 2,3 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, сохраненного по прежней замещавшейся должности муниципальной службы в порядке, установленном действующим законодательством.
2.7. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной  в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».
2.8. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на муниципальной службе.
2.9. Назначение пенсии за выслугу лет производится по заявлению гражданина (приложение № 1 к Положению) распоряжением администрации района.
2.10.Пенсия за выслугу лет устанавливается  с 1 числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
2.11. Для назначения пенсии за выслугу лет представляются следующие документы:
                  -копия паспорта;
                  -трудовая книжка ( копия, заверенная в установленном законом порядке) ;
                  -справка о размере среднемесячного заработка за последние 12 месяцев;
                  -справка о размере должностного оклада, ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячной надбавки за классный чин ( при наличии) по замещавшейся должности муниципальной службы;
            -справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (приложение 2 к настоящему Положению);

   -справка  органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной   (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", с указанием ее фиксированного базового размера страховой части.
     2.12.Проект распоряжения о назначении пенсии за выслугу лет готовит отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации района на основании решения комиссии, назначенной распоряжением администрации района. Ежемесячное начисление и выплату  пенсии за выслугу лет производит отдел бюджетного учета и отчетности администрации района.
2.13.Назначение пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением  осуществляется при условии, если муниципальному служащему в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований не назначена пенсия за выслугу лет, или ежемесячное пожизненное содержание, или ежемесячная доплата к трудовой пенсии.
2.14. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет, доплаты к трудовой пенсии осуществляет управление по экономике и финансам через отдел бюджетного учета и отчетности администрации района.
3. Порядок перерасчета, приостановления, возобновления
и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет
3.1. Размер пенсии за выслугу лет подлежит перерасчету при изменении фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также повышении среднемесячного заработка муниципального служащего по замещавшейся ранее должности муниципальной службы, с учетом которых установлен размер пенсии за выслугу лет.
3.2.Выплата пенсии за выслугу лет  приостанавливается при замещении лицом, имеющим право на получение пенсии за выслугу лет, муниципальной должности или должности муниципальной службы (государственной должности или должности государственной гражданской службы).
При последующем освобождении от муниципальной должности или должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях по заявлению лица.
Приостановление или возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится с первого числа месяца, следующего за тем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.
3.3.Выплата пенсии за выслугу лет прекращается муниципальному служащему, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований назначена пенсия за выслугу лет, или ежемесячное пожизненное содержание, или ежемесячная доплата к трудовой пенсии.
Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем назначения указанных выплат.
3.4.Лицо, которому назначена пенсия за выслугу лет, в течение 5 календарных дней после наступления обстоятельств, которые влекут за собой прекращение права на получение пенсии за выслугу лет ( п.3.2; п.3.3), обязано  письменно сообщить в администрацию района   о наступлении соответствующих обстоятельств.
3.5.В случае смерти лица, которому назначена пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, выплата пенсии за выслугу лет прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть данного лица.
3.6. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу по его вине, возмещаются этим лицом по его заявлению, а в случае его несогласия - в судебном порядке.
3.7. Споры, возникающие при назначении, перерасчете и выплате пенсий за выслугу лет, рассматриваются в установленном законодательством порядке.
3.8. Пенсии за выслугу лет, ранее назначенные муниципальным служащим, подлежат перерасчету по нормам, установленным настоящим Положением. Если в результате перерасчета размер пенсии меняется в сторону уменьшения,  то гражданину выплачивается пенсия в прежнем размере.
	Приложение №1
к  Положению о пенсионном обеспечении  муниципальных служащих   муниципального образования  Суздальский район

                Главе администрации  Суздальского района
                 ______________________________________
                                                             (фамилия, имя, отчество руководителя администрации)

             от ____________________________________________
         (фамилия, имя, отчество заявителя)

             Паспортные данные ____________________________

             ____________________________________________
                        (серия, номер, когда и кем выдан)

              Домашний адрес_____________________________

             ______________________________________________

             ______________________________________________

             Телефон ___________________________
З А Я В Л Е Н И Е.
    В  соответствии  с  Положением  о  пенсионном обеспечении муниципальных
служащих    в  муниципальном образовании  Суздальский  район,  прошу  назначить  мне,  замещавшему должность
___________________________________________________________________________
(наименование должности, по которой рассчитывается среднемесячный заработок)
пенсию за выслугу лет (возобновить мне выплату пенсии за выслугу лет).
    В  случае наступления обстоятельств, которые влекут за собой прекращение права на получение пенсии за выслугу лет (замещение муниципальной  должности или должности муниципальной службы,государственной должности или должности государственной гражданской службы, назначения  пенсии  за  выслугу  лет или ежемесячного пожизненного содержания,  или  ежемесячной  доплаты  к страховой пенсии в соответствии с законодательством  Российской  Федерации,  субъектов  Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований)  обязуюсь письменно сообщить  об этом в 5-дневный срок со дня возникновения соответствующих обстоятельств.
    Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в
___________________________________________________________________________
                   (наименование кредитного учреждения)
на мой текущий счет № ____________________________________________________,
выплачивать через отделение связи № __________________.
                        "___" ____________       __________________________
                                                                 (подпись заявителя)
	Приложение №2
к  Положению о пенсионном обеспечении муниципальных служащих муниципального образования Суздальский район

                                               СПРАВКА
        о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются
            в стаж муниципальной службы или общий стаж трудовой
             деятельности для назначения пенсии за выслугу лет
__________________________________________________________________________,
                                       (фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность _____________________________________________________
                                                          (наименование должности)
	№
п/п
	№
записи в трудовой книжке
	Дата
	Наименование организации,
должность
	Стаж работы, принимаемый для исчисления размера пенсии за выслугу лет

	год
	месяц
	число

	лет
	месяцев
	дней

Должность и подпись работодателя или
работника кадровой службы _________________________________________________
                                                                (подпись, инициалы, фамилия)
Дата выдачи                                                    Место печати